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STATUTI I KOMUNES
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N€ bazd te nenin L2.2 dhe 12.3 te Ligj i t  pdr Vetdqever is je Lokale,  L ig j i  Nr,  03lL-O O,
dhe nen i t  74  te  S ta tu t i t  td  Pdrkohshdm te  PNJK-sd  Mamushes,  n r ,01 ,  Kuvend i  i
Komunes s€  Mamushds,  ne  mbledh jen  e  mba j tu r  A I .L2 .2008,  b ie  k6 t€  :

STATUTI

I  KOMUNES SE MAMUSHES

KAPITULLI  I -  DISPOZITAT E PERGJITHS.HME
Pjesa 1

Nen i  1
la r t€  ju r id ik  i  Komunds qE mi ra tohet  nga Kuvend i  i

p ika 3 e Ligj i t  p6r Vet€qever is je Lokale.  Statut i
te  komun€s,  N6 p€rdor imin  e  mdtu t jeshem do td

Nen i  2
2.1 Komuna €shtt i  n jesi  terr i tor ia le-administrat ive,  e Republ ikds sr i j  Kosov€s, n€ t€ c i l6n
qytetar€t  real izojnt i  vetdqever is jen lokale nd paj t im me dispozi tat  e Kushtetut€n e
Republ ikds se Kosov€s, Ligj in pdr Vetdqever is jen Lokale,  d ispozi tat  l ig jore dhe ni in l ig jore
q€ rregul lo jnd funksionimin e pushtet i t  lokal  dhe dispozi tat  e kdt i j  Statut i ,

Statut i  i  Komunes, eshtd akt i  md i
Komunes,  nd  pa j t im me nen in  12
r regu l lon  organ iz imin  e  b rendshdm
nj ihet  s i  "Statut i  i  Komunes",

Nen i  3
3.1 Ky Statut  zbatohet nd terr i tor in e komunds t6 percaktuar me dispozi tat  e Ligj i t
Kuf i j td Administrat iv t€ Komunave
3.2  Komuna mund te  hy je  n€  mar r€dh€n ie  kont rak tuese me komunat  t je ra
pa j tueshmdr i  me l ig j in  nd  fuq i .

pdr

n€

Nen i  4
4.1.  Komuna eshtt !  prdrgjegjese pdr udhdheqjen dhe menaxh. imin e g€sht jeve publ ike ne
funksion te s igur imit  td kushteve per jete normale pi ! r  t€ gj i thd banoret  pa dal l im race
etn ie ,  g juhe,  re l ig j ion i  ,  percak t im i  po l i t i k  apo mend imi  t je td r ,
4.2 Komuna €shtd p€rgjegj€se pdr zbat imin e pol i t ikave dhe prakt ikave per te
mbeshtetur bashk€jetes€n dhe paqen ndermjet  qytetareve, kr i j imin e kushteve td
peirshtatshme p€r t ' iu mundesuar tL i  g j i tha komuniteteve per t ' i  shprehur,  ruaj tur ,
zhvi l luar ident i tetet  e tyre etnike,  kul turore,  fetare dhe gjuhdsore.

Nen i  5
5 .1  Komuna dsht6  person ju r id ik .
5 .2  Se l ia  e  komun€s 6sht€  ne  Mamushe.



Komuna dsht€ e bartese e t€ drej t rSs se prondsisd n€ pronat komunale te td gj i tha
l lo jeve ( tokds, hap€sirds afar iste,  objekteve tei  ndryshme, ndertesave, pyjeve, ujel rave,
minierave dhe resurseve te t jera) n€ terr i tor in e Komunes t€ c i lat  shfrytdzohen dhe
admin is t rohen nga komuna,
Kuvendi  i  Komunejs me vendim do t ' i  themelojd ndermarr jet  me interes t€ i  posageim per
k o m u n e n .

Nen i  6
6 . 1  Q y t e t a r  i K o m u n d s  6 s h t d  g d o  s h t e t a s  i R e p u b l i k d s  s e  K o s o v e s  m e  v e n d b a n i m  n €
ter r i to r in  e  Komunes.

Nen i  7
7 .1  Nd komune,  ne  p€rdor im zyr ta r ,  jan€  g juha tu . rke ,  g juha shq ipe  dhe g juha serbe .

Nen i  8
8 .1  Komunen e  pdrbd jnd :  qy teza  e  Mamushes,  Zonat  kadas t ra le  (Cad.  ID  No,
71813054) ,  e  c i l i  ndahet  nd  9  lag je  u rbane dhe n jd  shesh p€rka t€s ish t  s i  v i jon  :
8.2 Me vendim td posag6m tc j  Kuvendi t  te i  Komunds (  nd tekst in e mdtejmei Kuvendi) ,
mund tE percaktohen lagje,  vendbanime per i fer ike dhe sheshe t jera ne terr i tor in e
K o m u n e s .

IL Simbolet ,  vulat  dhe festat

Nen i  9
9 . 1  K o m u n a  e  k a  E m b l e m e n .
Emblema e Komunds €shtd (Prdrmbajt ja e Emblem€s do t€ pdrcaktohet me vendim t€
veqant€ ,  meqt i  Emblema ende nuk  6sh td  mi ra tuar )
9.2 Emblema paraqi tet  nt i  katdr forma :
o

b
m i n i a t u r a l e  ( p d r  d i s t i n k t i v d ) ,  n e  d i m e n s i o n e . . . . , . .
te  vogt i l ,  ne  d imens ione. .

c  )  te  mesme,  n i i  d imens ione .  ,  dhe
d )  t d  m a d h e ,  n e  d i m e n s i o n e  . . . . .
9.3  Pdrdor imi  i  Emblemds €shtd  e  d re j td  eksk luz ive  e  Komunt is  dhe asn j€  sub jek t  apo
person nuk  mund ta  pe i rdord  Emblemdn dhe as  shen ja t  dhe s imbo le t  t je ra  pa  au tor iz im
paraprak  nga organ i  kompetent  i  Komun€s.
9'4 M€nyra e pt i rdor imit  t€ Emblem€s percaktohet me vendim te vecante t€ Kuvendi t  td
Komunes (  nd  teks t in  e  m€te jmd Kuvend i )

Nen i  1O
1O,1  Komuna e  ka  F lamur in  e  ve t .
1O.2 P€rmbajt ja,  pamja e drej ta dhe m€nyra e p€rdor imit  t€ f lamuri t  pdrcaktohen me
vendim td vecantd te Kuvendi t  ,

N e n i  1 1
11.1  Komuna e  ka  vu ldn  e  Rrumbul lak€ t  dhe vu l€n  Kat ro re  t€  Pro toko l l i t .
LL.2 Vula e Rrumbul lakdt e ka kdt€ tekst
e  K o m u n e s .
D imens ion i  i  vu les  €sh td

,  ne  mes €sht6  emblema



11.3 Vula Katrore e Protokol l i t  e ka formdn e kat€rkt inddshi t  kundrei t  me dimensione
_X_ _, fi' ' l€ tekstin d h e  e m b l e m a  e  K o m u n e s

N e n i  1 2
L2.  L  Vu la t  jand  td  shkruara  n€  g juh€n tu rke ,  g juhdn shq ipe  dhe g juhen serbe .

Nen i  13
13.1 Mdnyra e perdor imit ,  mbajt jes dhe ruaj t jes sd vulave pdrcaktohen me vendim te
vegant€ te Kuvendi t .

Nen i  14
L4.t  Komuna shdnon festat  shteteirore,  kombetare,  te Komunes perkatesisht  festat
s ipas kalendar i t  t€ festave ne Republ ikdn e Kosovt_'s

15 .1  Komuna i  ka  fes ta t  e  ve ta .  
Nen i  15

15.2  D i ta  e  Q l i r im i t  t€  Komun€s dshtd  da ta  13  Qershor .  (  te  shkruhet  a rsye t im i  p€rse
6shtd caktuar k jo date)
15,3 Di ta e festes s€ Komunds 6shtd 27 Shator in,  (arsyet imi)
15 .4  Fes ta t  e  Komun€s,  te  cekura  nd  a l ine t  paraprake te  ke t i j  nen i ,  shenohen me
organ iz imin  e  seancave so lemne te  Kuvend i t  dhe man i fes t ime td  ndryshme ku l tu rore  e
sport ive.

Nen i  16
16.1  Kuvend i  ndan shp€rb l ime,  dekora ta  dhe mi rdn joh je ,
16 .2  V le ra  maks imale  e  shp€rb l imeve ne i  mje te  f inanc ia re  6sh t€  ne  shum€n pre j  100.00
€ .
16.3  Kuvend i ,  ne  ras te  td  veganta ,  mund te  mer r  vend im p€r  shum€ md td  la r te i  se  ne
a l inene paraprake t€  kd t i j  nen i .
L6.4 Me vendim t€ vegantd td Kuvendi t ,  peircaktohen kushtet  dhe m€nvrat  e dhdnies s€
shpdrbl imeve ,  dekoratave dhe mir€njohjeve,

I I I .  Kompetencat dhe fush€ vepr imtar i t€ e Komunes

Nen i  17
Komuna i  ushtron kompetencat vetanake, dhe t€ deleguara nei  perputhje me dispozi ta
l ig jo re  dhe ak te  ndn l ig jo re  mbi  bazen e  par im i t  t€  subs id ia r i te t i t .

Kompetencat vetanake

N e n i  1 8
Komuna nd pa j t im me Sta tu t in ,  ush t ron :

-  M i ra ton  programet  e  zhv i l l im i t  tE  vepr imtar ive  komuna le ;
-  Of ron  dhe s iguron  kushte  themelore  pdr  zhv i l l im in  dhe qendrueshmer ine

e k o n o m i k e ;
-  M i ra ton  p lan in  hapes inor  te  Komunes.  Mi ra ton  p lan in  pdr  sh f ry tez imin  e  tokes ,

me per jasht im pdr zonat me dedik im t€ posagem me interes per Kosoven;
-  Miraton buxhet in dhe raport in v jetor p€r l logar in€ buxhetore;
-  Rregu l lon  dhe s iguron  k ryer jen  e  vepr imtar ive  komuna le ;



Komuna 6shtd pergjegjese p€r zbat imin e rregul lave td Pushtet i t  Qendror
Cakton  shka l l6n  e  pagesave dhe ta r i fa t  p€r  td  hyra t  pub l i ke  n€  n ive l  komuna l ;
S iguron sh6rb imet  pub l i ke  ne  n ive l  loka l ,  duke pdr fsh i rd  fu rn iz im in  me u je ,
u jds je l l6s in  dhe kana l iz im in ,  p€rpun imin  e  u j€ rave  td  zeza,  s igur im in  e
energj ise dhe nxehjes me avul l  te qytet i t ;
Kujdeset pdr nd6rt imin dhe mirdmbajt jen e rrugeve lokale s i  dhe rrug€ve dhe
objekteve td t jera publ ike me interes p€r Komun€n;
Rregu l lon  dhe s iguron  ndc j r t im in ,  mi rembaj t jen  dhe sh f ry t€z imin  e  r rug€ve
Iokale td pa kategor izuara;
Rregu l lon  dhe s iguron  t ra f i kun  urban,  au to- taks i te ,  t ranspor t in  dhe vend
pa rk ingjet ;
Themelon ins t i tuc ione dhe nddrmar r je  (kompan i ) 'nd  ldmin  e  tu r izmi t ,  a rs imi t ,
kul turEls,  h istor is6,  kul tures f iz ike dhe sport i t ,  te r in is€,  mbroj t jes sociale dhe
td f€mi jdve;
Of ron  kushte  mater ia le  dhe tekn ike  per  r regu l l im,  sh f ry t€z im rac iona l ,
peirpar im dhe mbroj t jen e tokds nd€rt imore urbanist ike s i  dhe siguron
rregul l imin dhe shfryt€zimin e hapdsirave afar iste nd proneis i  te i  Komunes.
Udheheq dhe menaxhon pronen e  Komunes;
Disponon dhe shfrytdzon pasur i te e pdrgj i thshme natyrore qe gjenden ne
terr i tor in e Komunes, perveg atyre me karakter nacional ;
S iguron ,  o rgan izon dhe r regu l lon  shko l l im in  parashko l lo r ,  f i l l o r  dhe te  mesem;
Propozon planin e zhvi l l imi t  td mbroj t jes par6sore shendetesore,  pol i t iken
soc ia le ,  shdrb imin  soc ia l  dhe s t reh imin ,  mbro j t jen  e  konsumatoreve dhe
sh€ndet i t  pub l i k ;
Rregu l lon  dhe organ izon nd  bashkdpun im me Depar tament in  p t i rka tds ,
mbroj t jen nga fatkeq€si td elementare,  shi i rb imin e z jarr f ikrSsve dhe t{5
emergjenc€s;
Jep ( l€shon)  le je t  per  shdrb imet  komuna le ,  duke p€r fsh i rd  a rk t i t im in ,
ushq imin ,  t reg je t ,  sh i t je t  n€  r ruge,  t ranspor t in  loka l  pub l i k ,  g jue t ine ,
peshkimin,  restorantet ,  hotelet ,  panairet  permes organeve te veta;
Em€ron drej tuesi t  e inst i tucioneve parashkol lore,  te arsimit  f i l lor ;  te mes€m, t6
mbroj t jes sociale,  mbroj t jes sht indetesore,  mbroj t jes se femi jeve, ent i t
rehabi l i tues,  spi ta leve, inst i tucioneve kul turore,  s i  dhe drej tues td t jer€ td
inst i tucioneve me karakter te pergj i thsh€m.
Cakton  kund€rva j t je t  pdr  shke l jen  e  d ispoz i tave  (ak teve) ,  td  c i la t  i s je l l
Kuvend i  i  pdrkohshdm dhe organet  e  t i j .  Kuvend i  i  p€rkohshdm themelon
organ in  pdr  zhv i l l im in  e  p rocedurave p t i r  kund€rva j t je  t€  shka l l6s  se  pare .
Zbaton drej tpdrdrej t  d ispozi tat  dhe aktet  t jera l ig jore te Pushtet i t  Qendror,
Ushtron mbikqyer je ndaj  sheirbimeve komunale ne l6min e rrugeve, t raf ikut
tokesor et j . ;
Kujdeset edhe pdr pdrmbushjen e disa nevojave td t jera td popul latds;
Ushtron edhe pun€ t jera nd paj t im me dispozi tat  e veganta t€ miratuara nga
Pushtet i  Qendror;
Kujdeset p€r mbroj t je td ambient i t ;
Nxjerr  r regul lore,  td c i lat  i  perkasin gdsht jeve komunale.



Kompetencat e deleguara

Nen i  19
19.1  Komuna usht ron  p€rg jeg jds i t i !  e  de leguara  nga N ive l i  Qendror ,  n€  pa j t im me
dispozi ta l ig jore,  p,-ar kompetencat v i juese :
a )  sh€n imet  kadas t ra le ;
b )  reg j i s t r im in  c iv i l ;
c)  regj istr imin e votuesve;
d)  reg j i s t r im in  e  b iznes i t  dhe l i cenc imin ;
e)  d is t r ibu imin  e  pagesave te  nd ihmds soc ia le  (me pdr jash t im te i  pens ioneve) ;
f )  mbroj t ja e pyjeve qd ndodhen n€ terr i tor in e komun€s nd kuad€r td autor iz imeve te
de leguara  nga au tor i te t i  qendror ,  duke pdr fsh i re  edhe dhen ien  e  l i cencave per  p rer jen  e
drun jve  ne  baze t€  r regu l lave  te  mi ra tuara  nga Qever ia ;
L9,2 Autor i tetet  Qendrore te Republ ik€s se Kosoves, s ipas nevojes,  mund t ' i  delegojne
kompetenca shtesei  komunes, n6 paj t im me l ig j in
19.3 Kompetencat e deleguara,  nei  te gj i tha rastet  mb€shteten me f inancim te
nevojshem ne pdrputhje me objekt ivat ,  standardet dhe k€rkesat e pdrcaktuara nga
Qever ia e Republ ik,-as s€ Kosoves,

IV, Buxhet i  dhe tE hyrat  e Komun6s

Nen i  2O
20 '1  Td g j i tha  g€sht je t  q€  jan€ t€  l idhura  me admin is t r im in  f inanc ia r  te  Komunes jane
p'Srgjegj€si  e Kryetar i t  td Komun€s, t€ c i lat  p€rgjegjdsi  edhe mund te barten tek drej tor i
i  Dre j to r ise i  per  F inanca,  Ekonomi  dhe Zhv i l l im,  p€r jash t im ish t  p€rg jeg jds ive  dhe
kompetencave te  Kuvend i t  te i  Komun€s,
20.2 Drej tor€t  e drej tor ive t t i  Komunds do ta mbajne kontrol l in f inanciar dhe duhet t rb
s iguro jne  sak tes in€  dhe td r€s ine  e  in fo rmatave f inanc ia re  dhe s is temeve funks ionuese
brenda drej tor is€ td c i l€n e menaxhojn€, s i  dhe ofrojnd te gj i tha te dh, i jnat  dhe
in fo rmata t  d re j to r i t  Dre j to r isd  sd  F inancave,  Ekonomisd  dhe Zhv i l l im i t 'dhe  zyres  se
aud i t im i t  te  b rendshdm,

N e n i  2 1
2L,L  Dre j to r i  i  Dre j to r ise  se  F inancave,  Ekonomisd  dhe Zhv i l l im i t  i  jep  kdsh i l la  f inanc ia re
Kryetar i t  te Komun6s dhe Komiteteve t€ Kuvendi t ,  perfshird edhe vleresimin e kostos
f inanc ia re  p t i r  zba t im in  e  r regu l lo reve ,  vend imeve dhe po l i t i kave  q€  shqyr tohen nga
organet  e  Komun€s.

N e n i  2 2
22.L  Rregu l la t ,  p rocedura t  f inanc ia re  dhe procedura t  e  p rokur imi t  t€  Komunes
percaktohen me dispozi ta l ig jore s i  dhe akte nrdnl ig jore te j  Ministr isr i i  se Ekonomisd dhe
F i  na  ncave.
22,2 Drej tor i  i  Drej tor isej  se Financave ,  Ekonomis€ dhe Zhvi l l imi t ,  paraqet propozime
t€  r regu l lo reve ,  p rocedurave dhe r regu l lave  td  t je ra  f inanc ia re  ne  p€rputhshmer i  me
procedura t ,  r regu l la t  dhe r regu l lo re t  e  Min is t r i s€  sd  Ekonomisd  dhe F inancave p i i r  td
s iguruar  n jd  admin is t r im e f ikas  f inanc ia r  b renda Komunes dhe nga persone l i  i  Komunes.

N e n i  2 3

6



23.t  Komuna mbledh td hyra vetanake nd pdrputhje me dispozi tat  l ig jore dhe aktet
nen l ig jo re  nga:

a)  ta t im i  n€  pron6n e  pa lua j tshme
b)  ngarkesat  p t i r  sh€rb ime komuna le
c)  ta r i fa t  p€r  shdrb ime admin is t ra t i ve  komuna le
d) paluaj tshm€ri te nd prondsi  t€ Komuneis
e) tar i fat  v jetore per ushtr imin e vepr imtar ive afar iste
f)  g jobat n€ traf ik
g) gjobat p€r shkel jen e Rregul loreve t t i  Komunes
h) te hyrat  nga sektor i  i  sheindet€sisd
i )  td  hyra t  nga sek tor i  i  a rs imi t ,  ,
j )  t6 hyrat  t jera n€ paj t im me dispozi tat  l ig jore dhe aktet 'n6nl ig jore.

23.2T€ hyrat  s ipas neni t  24.L td.  kdt i j  Statut i  pdrcaktohen dhe ndryshohen nga Kuvendi
n e  h a r m o n i  m e  l i g j i n .

Donacionet

Neni  24

Komuna duke u bazuar n€ dispozi tat  l ig jore mund te kete te hyrat  nga donatoret  e
brendshem dhe donatord t  e  jash tdm

Neni  25
Drej tor i  Drej tor is€ sei  Financave, Ekonomisci  dhe Zhvi l l imi t  koordinon procesin e
gj i thdmbarshem td buxhet i t ,  procesin e pdrgat i t jes st i  buxhet i t  konsul t imet e brendshme
dhe konsul t imet me qytetard e subjekte td t jera relevante.

Aud i t im i  i  b rendsh6m

Neni  26
26.1  Komuna ka  ob l ig im l ig jo r  pdr  td  b6r6  aud i t im t6  b rendshem,  se  paku n je  her r i  n€
v i t .
26.2 Komuna ka td drej td p€r td themeluar njd shdrbim autonom td audi t imi t  ne
komun€,  apo pdr  td  s iguruar  aud i t im te  b rendshem nga n je  f i rmd e  akred i tuar  e
aud i t im i t  ne  p€rputh je  me leg j i s lac ion in  e  zbatuesh€m nd Repub l ik€n  e  Kosoves ,

Aud i t im i  i  jash t6m

Neni  27
Nive l i  Qendror  bdn aud i t im in  e  jash tdm td  komunes ne  baza v je to re ,  ne  pa j t im me
dispozi tat  l ig jore n6 fuqi  td pdr Audi tor in gjeneral  td Republ ikds se Kosoves.

Raporti vjetor

Nen i  28
28.L Kryetar i  i  Komunds paraqet raport in v jetor pas p€rfundimit  t€ gdo vi t i  f iskal .
Raport i  i  prezantohet Kuvendi t  te Komunes p€r mirat im der i  me 30 maj td v i t i t  v i jues.
24.2 Raport i  duhet td p€rmbaj:
-  te  hyra t  dhe td  da la t  e  p lan i f i kuara :
-  rea l i z imet ,  syn imet  e  p lan i f i kuara  me buxhet  dhe shka l le i t  e  rea l i z im i t  td  ty re ;
-  menyr€n dhe lar t€sind e f inancimit  t€ akt iv i tet i t  t€ caktuar;



-  g jendjen f inanciare t t j  Komun€s ne fund td v i t i t  f iskal ;
-  raport in e kontrol l i t  f inanciar;
-  perkrahjen e dh€nd organizatave jo f i t imprurdse;
-  marrdveshjet  e arr i tura me lagjet  urbane dhe td dh6nat t jera t€ parapara me l ig j
dhe me ak te  t je ra  nga lemi  i  f inancave.

Nen i  29
29.L N€ menyr€ q€ te permbushen p€rgjegjesi t  per raport im td kryetar i t  t€ Komunes
dhe Komi te t i t  p€r  Po l i t i k  dhe F inanca duhet  t€  nde i rmer ren  vepr imet  s i  ne  v i j im:

1.  Nd gdo buxhet v jetor duhet td p€rfshihen objekt ivat  e Komun€s ne l idhje me
akt iv i tetet ,  pdr t€ c i lat  €shtd p€rgjegjdse Komuna;

2  ob jek t iva t  duhet  td  mbahen nen mbikQqyr je  te  vazhdueshme;
3 te nd€!r tohen mekanizmat p€rmes td c i lave monitorohet arr i t ja e objekt ivave

d h e
4 td ident i f ikohen nevojat  aktuale dhe ato tE ardhshme dhe te percaktohen

mjetet  pdrmes se ci lave sigurohet pi i rmbushja e tyre.

Nen i  3O
30.1  Buxhet i  i  Komun€s duhet  te  je te  i  ba lancuar ,  i  perga t i tu r  n t i  m€nyrd  t ransparente
dhe i  bazuar ne kr i tere objekt ive.
30 .2  'Buxhet i  duhet  td  p6rmba j  p lan in  p6r  ak t i v i te te  dhe udh€heq je  ekonomike  brenda
vi t i t  f iskal ,  dhe duhet te p€rfshi j  te gj i tha parashik imet e td hyrave, shpenzimet kapi ta le
dhe t€ pdrdi tshme te Komunds. Ai  g j i thashtu duhet t ' i  ndaj  fondet ekzistuese peir  nevojat
e  shpenz imeve td  Komunds.
30'3 Organet e Komunds kompetente,  me akt  t rd vegante jand te obl iguara te
p€ircaktojnd procedurat  buxhetore,  standardet f inanciare dhe rregul lat  e furniz imit  qei  i
p lotdsojnd kr i teret  e parapara me l ig j .

Mirat imi i  buxhet i t

N e n i  3 1
31.1  Komi te t i  pdr  Po l i t i k  dhe F inanca 6sht€  perg jeg jes  per  p ropoz imin  e  buxhet i t ,  p€r
fo rmul im in  dhe hu lumt imin  e  d re j t im i t  s t ra teg j i k  te  Komunds n6  td  a rdhmen.
3L.2  V i t i  f i ska l  i  Komunds f i l l on  me n j€  (1 )  janar  dhe p€r fundon me 31 dh je to r ,  Krye tar i
i  Komun€s i  dorezon Komitet i t  pdr Pol i t ikd dhe Financa perkatdsisht  Kuvendi t  buxhet in e
Komun€s pdr  mi ra t im,  s ipas  Qarkores  buxhetore  td  Min is t r i s€  p€r  Ekonomi  dhe F inanca.

Nen i  32
Kuvendi  e miraton buxhet in e Komunt is pdr nj€ v i t  f iskal  se bashku me projektet
p r io r i ta re ,  des t in imet ,  p€rcak t im in  e  v le rave  pdr  ka tegor i t i !  ekonomike  dhe d inamiken e
shpenz imeve td  g j i thmbarshme buxhetore  te  Komun€s.

N e n i  3 3
Kuvendi  ne per iudhdn prej  01 korr ik e md sd largu der i  md 30 shtator te v i t i t  f iskal  e
shqyrton dinamikdn e real izmit  te mjeteve buxhetore dhe sipas nevoj€s e b€nd
r idest in imin e mjeteve pdrkatdse buxhetore.

Nen i  34
Raport i  f inanciar per v i t in pararendes f iskal  shqyrtohet ni i  Kuvend me sr-a largu der i  me
31 maj  td  v i t i t  v i jues ,



Neni  35
Te dhdnat buxhetore dhe raportet  f inanciare jant i  t ransparente dhe qytetaret  e
subjektet  e interesuara e kan€ t6 drej tdn e qasjes pa kuf iz ime,

Buxhet i  i  nd6rmarr jeve publ ike komunale

N e n i  3 6
36.1  Nd€rmar r je t  komuna le  td  c i la t  k rye jn€  shdrb ime pub l ike  idorezo jne  Kuvend i t  te
Komunes buxhet in  e  ty re  per  mi ra t im.
Buxhet i  ipropozuar duhet td pdrfshi j  strukturdn e tar i f€s s 'd propozuar per kryer jen e
sh€rb imeve dhe duhet  te  dorezohet  der i  md n j€  (1 )  dh je to r  para  v i t i t  td  a rdhshem f iska t .
36.2 Ne rast  kur njd nd€rmarr je ofron sh'-arbime publ ike lokale p€r md shume
se njd komune, komuna ben€ marreveshje me komunat gjegjese p€r lar t€sin€ e tar i fave
dhe mbik€qyr jen e perbashkdt te vepr imtar ive te asaj  nddrmarr je.

V. Organiz imi terr i tor ia l

N e n i  3 7
37.L  Ne funks ion  te  k r i j im i t  te  kushteve dhe mekan izmave Der  ush t r im in  e
kompetencave n€  mt lnyr€  md t€  d re j tp€rdre j t€ ,  te r r i to r i  iKomunes organ izohet  ne
bashk€s i  t€  lag jeve  urbane;

37.2 Menyra e organizmit ,  pdrgjegjdsi td dhe pdrkuf iz imi hapeis inor i  n j6sive terr i tor ia le
percaktohen me akt  td vecante te Kuvendi t  te Komunes

VI .  Bashk6pun imi  i  Komun6s me lag je t  u rbane,  nd6r  komuna l  dhe
bashk6pun imi  me N ive l in  Qendror

Nen i  38
38.1  Mbi  bazdn e  kompetencave td  N ive l i t  Loka l ,  komuna s iguron  mje te  t r5  nevo jshme
f inanciare dhe l idh€ marr€veshje me lagjet  urbane me q6l l im te real izmit  t i :  projekteve
konkrete dhe plot€simit  te nevoja t€ p€rbashk€ta.

N e n i  3 9
39.1  Me qd l l im t€  k r i j im i t  td  kushteve pdr  inves t ime nd ekonomi  dhe avanc imin  e
v le rave  ku l tu rore ,  a rs imore  dhe spor t i ve  s i  dhe zhv i l l im in  e  g j i thdmbarsh€m,  komuna
mban€ l idhje td drej tpdrdrej ta dhe bashk6punon me qytetare te c i l6t  perhere apo
perkoh i is ish t  jan6  shperngu lur  nga te r r i to r i  i komunes ne  ndon jd  vend t je td r  t i i
Kosov€s, apo ne Botein e jashtme.

Bashk6punimi nddrkuf i tar  i  komunave.

Nen i  4O
40.1  Krye tar i  iKomunes pas  konsu l t imeve me Komi te t in  p€r  Po l i t i kd  dhe F inanca,  duhet
te prezantoj  rekomandimet pt i r  Kuvendin e Komun€is pdr marreveshjet  t€ c i lat  mund te
jen€ te nevojshme ne bazt i  te neni t  28 dhe 29 te Liqj i t  per veteiqever is je Lokale.



40,2  Kuvend i  i  Komun€s vendos per  l idh jen  e  mar revesh jes  nddrmje t  komunave p€r
ushtr imin e pdrgjegjdsive dhe pushtet i t  ne bashk€punim me njera t jetr€n,

40 .3  Krye tar i  Komunes pas  konsu l t im i t  me Komi te t in  per  Po l i t i kd  dhe F inanca duhet  t ' i
prezantoj  rekomandimet e t i j  tek Kuvendi  i  Komun€s nd l idhje me marreveshjet  te c i lat
kan€ t€ !  be jne  me menaxh imin  e  nd€rmar r jeve  komuna le  pdr  mb ikdqyr jen  e  sherb imeve
td  pdrbashk€ta  pub l i ke  qd  o f rohen nd  md shume se  n j€  komun6.

4O.4 Kuvendi  i  Komunes mund qei  brenda kornizes sd l ig j i t ,  td b€j  marr€veshje qe t€
bashkepunojd dhe t€ formoje partner i tete me kuvendet t jera komunale,  ashtu qd t€
kryejnd detyrat  q6 jand ne interes td p€rbashk€t.

40 .5  Kuvend i  i  Komunes mund te  bashkohet  me kuvendet  t je ra  komuna le  ne
asociacione p€r mbroj t jen dhe promovimin e interesave te pdrbashkdta.

40 .6  Bashk€pun imi  nddrku f i ta r  nd€rmje t  komune is  sd  Mamushds dhe komunave t je ra
jash td  vend i t ,  mund td  bdhet  ve t rdm n€ pa j t im me l ig j in .

,  N e n i  4 1

Nd paj t im me pol i t ikat  e Nivel i t  Qendror,  ne funksion te real izmit  td projekteve te
ndryshme ne interes te te gj i th€ qytetareve apo td ndonjd lokal i tet i  te caktuar,  komuna
bashk€punon me qy te te  e  Komuna nd bo t€n  e  jash tme,  me organ iza ta  qever i ta re  dhe
organizata joqever i tare vendore dhe nddrkombetare,

VII .  Organet e Komun6s

42.L  Organet  e  komunes jane:
1)  Kuvend i  i  Komune is  6sh td
2) Kryetar i  i  komunes 6shtd

N e n i  4 2

organ i  m€ i  la r te  i  Komunes;  dhe
organ i  me i  la r te  ekzekut iv  i  Komunes.

Kuvendi  i  Komun6s

N e n i  4 3
43.L  Kuvend i  i  Komunes 6shtd  organ i  mt i  i  la r td  vend immarres  i  Komunes,  i  c i l i  ush t ron
funksionin e pushtet i t  lokal  td pdr iaktuar me dispozi tat  l ig jore,  aktet  nenl ig jore t€ i  Nivel i t
Qendror,  kdtd Statut  dhe Rregul loren e punes se Kuvendi t .

43 .2  Kuvend i  i  Komunes ka  15  k€sh i l l ta rd .
43 .3  Pushte t i  dhe de ty ra t  e  Komunes usht rohen nga Kuvend i  i  Komunes,  o rganet
ekzekut ive  dhe admin is t ra t i ve  te  Komun€s,
43.4 Te gj i the kdshi l l tardt  e Kuvendi t  ,  kand td drej ta td njdj ta dhe td barabarta dhe
mundesi  p€r td marre plotdsisht  p jesd ne proceset e Kuvendi t .  Kuvendi  i  Komunes
kujdeset qd kdto t€ drej ta dhe mund€si  td perfshihen nei  Statut in dhe Rrequl loren e
punes s€  Kuvend i t .
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Funksionet e Kuvendi t  t€ Komun6s
Nen i  44

44.L Kuvendi  e miraton Statut in,  dhe e ndryshon at€ nese konsideron se nje ndryshim i
t i l l €  dsh td  inevo jshem,  mi ra ton  r regu l lo ren  e  punds;  r regu l lo re t  komuna le  dhe gdo ak t
t je td r  te  nevo jshem apo td  duhur  pdr  funks ion im e f ikas  t€  Komunes.
44 .2  Qdo vend im pdr  mi ra t im in  apo p€r  ndrysh imin  e  S ta tu t i t ,  m i ra tohet  me 2 /3  e
k€sh i l l ta rdve  te  Kuvend i t  te  Komunds t€  p ran ish€m ne seancen ne  te  c i l€n  shqyr tohet
dhe vo tohet .
44 .3  Kuvend i  e  mi ra ton  Rregu l lo ren  e  punes dhe mund ta  ndrysho j  a td  n€se kons ideron
se n je  g j€  e  t i l l €  dsh t€  e  nevo jshme.  Vend imi  pdr  mi ra t im in  apo ndrysh imin  e  Rregu l lo res
se punes,  aprovohet  nga md shumd se  g jysma e  k€sh i l l ta ieve  qd  mar r in  p jesd  dhe qe
votojne n€ mbledhjen nd td c i l€n propozimi shqyrtohet.

Nen i  45
45.1  Kuvend i  nuk  ide legon pdrg jeg j€s i t€  e  t i j  l i dhur  me mar r jen  e  Vend imeve per :

a )  S ta tu t in  dhe Rregu l lo ren  e  pun€s,  r regu l lo re t  komuna le  dhe mi ra t im in ,  ndrysh imin
dhe sh fuq iz imin  e  ty re
b)  mi ra t im in  e  buxhet i t  dhe p laneve inves tuese;
c) mirat imin e gdsht jeve te t jera f inanciare,  td i  c i lat  jand td rezervuara per Kuvendin
sipas Statut i t  apo Rregul lores sei  pun€s;
d) planin v jetor te punes dhe raport in v jetor;
e) ngr i t jen komiteteve dhe komisioneve t€ parapara me dispozi ta l ig jore;
f )  zgjedhjen e kryesuesi t  dhe z€vend€skryetar i t  t€ Kuvendi t ;
g )  n ive l in  e  ta r i fave  dhe ngarkesave;
h)  k r i j im in  dhe p€rdor imin  e  s imbo leve ,  dekora tave  dhe t i tu jve  te  nder i t  te  komunes,
n i !  pa j t im me l ig j in  nd  fuq i ;
i )  emer imin  dhe r iem€r imin  e  r rugeve,  r rug icave dhe vendeve td  t je ra  pub l i ke ;
j )  a r r i t jen  e  mar revesh jeve  nderkomuna le  dhe brenda komuna le ;
k )  mar r jen  e  vend imeve p€r  t 'u  bashkuar  me asoc iac ione pdr faq€suese td  komunave te
Repub l ikds  se  Kosovr is ;  dhe
l)  p€rgjegj€sive te t jera t€ p€rcaktuara me dispozi ta l ig jore.

Nen i  46
46.L Kuvendi  mund te delegojd pushtet in p€r td marr€ vendime njd Komitet i  td
Kuvend i t .
46 .2  Kuvend i  pushte t in  e  de leguar  mund ta  revoko j  n€  gdo koh€,
46.3 Nje pdrgjegjesi  e deleguar munde td delegohet edhe md tej  brenda autor i tet i t  te
caktuar me kr i te i  Statut .

Nen i  47
47. t  Pdrg jeg jds i t  q€  nuk  de legohen s ipas  nen i t  45  ke t i j  S ta tu t i ,  nuk  mund t ' i
nensht rohet  asn je  ndrysh imi ,  p lo tes imi  ose  mod i f i k im i ,  der i  sa  nuk  ndryshohet  L ig j i  per
Veteqever is jen Lokale.

Mbledhja konst i tu ive e Kuvendi t ,  bet imi dhe deklarata solemne
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Neni  48
48.1  Kuvend i  iKomunds e  mban mbledh jen  e  pare  kons t i tu ive  brenda 15  d i td rve  nga
di ta e cert i f ik imit  t ,5 rezul tateve td zgjedhjeve,
48.2 Rendi  i  d i t€s i  mbledhjes konst i tu ive,  perveg t jerash, p€rmban:
-  Ver i f ik imi i  mosheis sd kdshi l l tar i t  me td v jetdr
-  ngr i t ja e Komisioni t  pdr ver i f ik imin e mandat i t  td k€shi l l tardve
- raport i  i  Komisioni t  p€r ver i f ik imin e mandat i t  t€ kdshi l l tardve
-  Dh€n ia  dhe ndnshkr imi  i  be t im i t  t€  kdsh i l l ta r€ve  td  Kuvend i t
-  Dhdnia dhe ndnshkr imi i  bet imit  te kryetar i t  td Komunes
- Ngr i t ja e Komisioni t  p€r mbik€qyr jen e vot imit  per zgjedhjen e kryesuesi t  dhe
zeivenddskryesuesve td Kuvendi t
-  Procesi  pdr zgjedhjen e kryesuesi t  dhe zdvend€skryesuesi t ' td Kuvendi t
-  Raport i  i  Komisioni t  pdr rezul tatet  e vot imit  pdr zgjedhjen e kryesuesi t  dhe
zevendeskryesuesi t  te Kuvendi t
-  Dhdnia dhe nenshkr imi i  bet imit  te kryesuesi t  dhe zevendt iskryesuesi t  te i  Kuvendi t
48.3 K€shi l l tar i  m€ i  v jetdr i  Kuvendi t  e kryeson gdo mbledhje der i  sa Kryesuesi  i
Kuvend i t  td  Komun€s zg j idhet  dhe e  jep  be t im in  apo dek la ra t€n  so lemne,
4f3.4 Kdshi l l tar€t  e japin dhe ndnshkruajnd bet imin apo deklaratdn solemne.
48.5 Kryesuesi  dhe zevendeskryesuesi  i  Kuvendi t  zgjedhen nga radhdt e kdshi l l tareve td
Kuvend i t ,
48.6 Forma e bet imit  apo e deklaratds solemne 6shtd s i  v i jon:  "Betohem ( ose
deklaroj  solemnisht )  se do t ' i  kryej  me nder,  f i r€ besnik6r i ,  pd anime e me
nd€rgjegje dhe sipas l ig j i t ,  detyrat  dhe do t ' i  ushtroj  autor iz imet e mia nE
ci l6sin6 e k€shi l l tar i t  tE Kuvendi t  te KomunEs sE Mamush6s ,  nE m6nyrE qE tE
sigurohen kushte p6r jet6 t€ qet6 p6r tE gjithE qytetar6t".
48.7 Forma e bet imit  apo e deklaratds solemne t t i  kryetar i t  td Komuneis 6shtt !  s i  v i jon:
"Betohem ( ose deklaroj  solemnisht )  se do t ' i  kryej  detyrat  e mia dhe do t i
ushtroj  kompetencat e mia nE ci l6sin6 e kryetar i t  tE Komun6s sE Mamush6s me
nder,  me besnik6r i ,  nE m€nyrd tE paanshme, me nd6rgjegje dhe n€ paj t im me
ligjin, nE m6nyr6 qE tE sigurohen kushte p6r jet6 te qet6 p6r te gjith€
qytetar€t".
48.8 Tekst i  i  bet imit  per kryesuesin dhe z€vendeskryesuesin e Kuvendi t  €sht€ i  n jd j te
me tekst in e bet imit  pdr kryetar in e Komunds me t€ vetmin ndryshim te p€rshkr imi i
funks ion i t .

Nen i  49
49.L Kuvendi  mbl idhet sa herd qe 6sht€ e parapar€ me Rregul loren e punds srd
Kuvendi t ,  por duhet td mbajd sd paku 10 (dhjet€) mbledhje brenda vi t i t  f iskal ,
49.2 Sipas nevojes,  pdr shqyrt imin e gdsht jeve td natyrt ls se ngutshme, Kuvendi  mban
mbledhje urgjente.

Nen i  5O
50.1  Mbledh je t  e  Kuvend i t  i th€r re t  dhe i  k ryeson k ryesues i  i  Kuvend i t  t€  Komunes.
50.2 Ni- i  mungesd t€ kryesuesi t  td mbledhjet  i  th i r r  dhe i  kryeson zi ivendi iskryesuesi  i
Kuvend i t .

Mbledhjet  e Kuvendi t  te Komun€s dhe kuorumi

N e n i  5 1
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51.1 Kuorumi p€r td gj i tha mbledhjet  e Kuvendi t  dhe komiteteve te t i j  p€rbdhet nga
gjysma e kdshi l l tar€ve q€ marr in pjes€ nd mbledhje me tE drej t€ pjesemarr je dhe
vot im i .
5L.2 Ne te gj i tha mbledhjet  e Kuvendi t  dhe komiteteve, td gj i thd kdshi l l tardt
p€rkatesisht  andtar€t  duke pdrfshird edhe kryesuesin e mbledhjes,  kan€ vetem nj t - i  vot€,
por kryesuesi  e ka njd vote shtesd nE rast  td numri t  td njej td t t l  votave pdr ose kunddr
n j€  p ropoz imi .
51.3 Kuvendi  dhe komitetet  marr in vendime me vot im te hapur,  pr i i rveg nese kerkohet
ndryshe me kdtd Statut  dhe me Rregul lore tC punds se Kuvendi t  te Komun€s.

52.2 Vendimet e Kuvendi t  dhe komiteteve td t i j  merren me shumic€n e th jesht€ td
votave td kdshi l l tareve p€rkat€sisht  anetar€ve qd marr in pjes6 n€ mbledhje,  perveg
n€se kerkohet ndryshe me kdt€ Statut  dhe me Rregul loren e puneis s€ Kuvendi t ,

52 .1  TE g j i tha  mbledh je t  duhet  td
e  p u n € s ,
Kryesuesi  apo zevendeskryesuesi
qd td gj i the an€taret  q€ marr in
barabar ta ,  dhe td  ken€ mundds i
Kuvend.

5 3 . 1  N €  m b l e d h j e n  e
caktojnd datat  f ikse ,
pelrkati-is
53.2 Data e mbajt jes
53.3  Kuvend i ,  s ipas
k o h 6 ,

Nen i  52
th i r ren  dhe mbahen ne  pb j tueshmt j r i  me Rregu l lo ren

i  c i l i  th6rret  apo kryeson mbledhjet  duhet t€ s igurojd
pjes6 nd mbledhje kand td drej ta td njdj ta dhe td
te  mar r in  p jes€  n€  g j i th€  vepr imet  e  zhv i l luara  ne

N e n i  5 3

tyre t€ pard td gdo vi t i  v i jues Kuvendi  i  Komunds dhe komitetet  i
nd td c i lat  p lani f ikohet td mbahen mbledhjet  e rregul l ta gjatd v i t i t

sd mbledhjeve mund t€ ndryshohet me vendim t jet€r.
nevojes mban mbledhje urgjente t€ c i lat  mund t€ th i r ren nd gdo

Nen i  54
54.1  Mbledh je t  e  Kuvend i t  dhe Komi te teve  td  Kuvend i t  jand  t t i  hapura  p€r  pub l i kun ,
pdrfaqdsuesi t  e mjeteve te informimit  dhe subjekteve td t jera te interesuara,  perveg n€
rastet  qe parashihen ndryshe me legj is lacionin n€ fuqi
54.2 Kuvendi  ndpdrmjet  Zyrds Pdrgjegjdse p€r informim njof ton publ ikun t t i  paktdn 7
di td pune para mbledhjeve td rregul l ta ose 3 di te pune para mbledhjeve td urgjente nder
t€ t jera me mjetet  e meposhtme:

i .  Shpa l l ja  pub l i ke  ne  vendet  m€ td  f rekuentuara  brenda te r r i to r i t  te  Komunes;
i i .  Med ia t  e  shkruara  dhe e lek t ron ike  loka le  dhe
i i i .  Faqen zyrtare td internet i t  te Kuvendi t  td Komunds

54.3  N jo f t imet  pub l i ke  duhet  td  p€rmba jnd :
a)  Dat€n  e  mbledh jes
b)  Kohdn e  mbledh jes
c) Vendin e mbajt jes sd mbledhjes
d)  Rend in  e  d i tds
54.4 Kryesuesi  i  Kuvendi t ,  pdr td gj i tha mbledhjet ,  duhet td njof to jd Ministr ine e
Administr imit  td Pushtet i t  Lokal  7 di te para mbajt jes se mbledhjeve td rregul l ta
pdrkatdsisht  3 di td para mbajt jes s€ mbledhjeve urgjente dhe at6 p€r:  daten e
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konvok imi t  td  mb ledh jes ,  kohen,  vend in ,  rend in  e  p ropozuar  te  d i tds  dhe td  ddrgo je
mater ia le t  p€r  mb ledh jen  pdrka tese .
54.5 Komitetet  n€pdrmjet  zyres p€rgjegj€se pdr informim njof to jnd publ ikun 3 di t€ para
di tds s€ caktuar pdr mbajt jen e mbledhjeve. Njof t imet publ ike permbajnd:
a)  Dat€n  e  mbledh jes
b)  Kohdn e  mbledh jes
c) Vendin e mbajt jes sd mbledhjes
d)  Rend in  e  d i tes

N e n i  5 5
55.1 Qdo pjes€marrt is n6 mbledhje td Kuvendi t  dhe komiteteve td t i j ,  me le jen e
kryesuesi t  td mbledhjes,  mund te beje pyet je dhe mund 

' t ' i  
drej tohet mbledhjes,  Me

Rregul loren e punes me afejrs isht  pdrcaktohen pdrgjegjdsi t  e kryesuesi t  dhe t6 drej tat  e
qytetar€ve pjesemarr€s nr-a mbledhje p€rkat€se.

Procesverbali
N e n i  5 6

56.1  Ne td  g j i tha  mbledh je t  e  Kuvend i t  dhe komi te teve  mbahet  p rocesverba l i .
Procesverbal i  pt i rmban emrat e kdshi l l tar t ive t€ pranishem ne mbledhje,  anetareve dhe
personave t je r€  td  p ran ishem,  rend in  e  d i tes ,  esencen e  d isku t imeve,  rezu l ta t in  numer ik
t t i  vot i rn i t ,  gfaredo vote qe ka dh€n€ gdo njer i ,  andtaret  dhe propozimet e miratuara
apo td  re fuzuara  nese kdrkohet  te  th i r re t  emr i  igdo  kesh i l l ta r i ,  ne  procesverba l  td
shenohet  s i  ka  vo tuar ,
56 .2  Procesverba le t  mi ra tohen nd  mbledh jen  e  a rdhshme dhe n€nshkruhen nga
Kryesues i  i  mb ledh jes ,
56 .3  Procesverba l in  e  mbane n jd  shdrbyes  c iv i l  komuna l ,  i  cak tuar  nga Shef i  i
Persone l i t ,
Qdo kush ka t6 drej td ta shikoj  procesverbal in dhe ta marre njei  ekzemplar.

Nen i  57

P€r konf l ik t in i  interesi t  te kryesuesi t  td Kuvendi t  zbatohen dispozi tat  e l ig j i t  pdr
vet€qever is jen lokale

Konflikti i  interesave tE k6shil ltar6ve

Nen i  58
58.1  Kdsh i l l ta r i  i  Kuvend i t  apo an€tar i  i komi te t i t  nuk  mund td  je td  p jesemarr i : s  ne
marr jen  e  vend imeve dhe n€ i  p rocedura t  admin is t ra t i ve  qd  kan€ te  bd jne  me c i l indo
gdsht je  n€  t€  c i l in  a i  ose  a jo ,  apo ndon je  andtar  i fami l jes  sd  t i j  apo  sa j ,  ka  in te res
persona l  dhe mater ia l .
58.2 N€ zbat im tei  neni t  45 al ineja 45.1 td ket i j  Statut i  ,  per jasht imi nga procedurat  e
marr jes se vendimeve te k€shi l l tarejve te Kuvendi t  t€ Komunrls dhe anetareve te
komiteteve mund td bdhet me terheqjen e tyre vul lnetare ose me vendim te shumices
sd at i j  kuorumi ose me kdrkesd td pal6s se t ret€.  Md pdr sei  afeirmi k jo gdsht je do t€
r regu l lohet  me Rregu l lo ren  e  pun€s se  Kuvend i t  td  Komun6s.
58 .3  Kdsh i l l ta r6 t  e  Kuvend i t  nuk  mund t€  pun€sohen nga komuna ne asn je  poz i td
udheheqese,
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Deklarata f inanciare

Nen i  59
59.1 Qdo k€shi l l tar t - i  i  Kuvendi t  te i  Komun6s duhet t ' i  regj istrojnel  deklaratat  e plota dhe
tt i  hapura rreth interesave t€ tyre f inanciare dhe obl igohen te shdnojn€ gdo nd€rr im td
gjendjes se tyre f inanciare ,posa ato te ndodhin nd regj istr in qe e mbane shef i  i
Personel i t .

Kompetencat plotEsuese te k6shil ltar6ve tE kuvendit tE Komun6s

Nen i  6O
60.1  Kdsh i l l ta r i  i  Kuvend i t  ka  t€  d re j t6 :  '

a)  T€ kdrkoj€ informacione l idhur me gdsht jet  komunale nga Kryetar i  i  Komunes ,
Kryesuesi  i  Kuvendi t  te Komunes, Shef i t  tE Personel i t  te i  komunes apo kryesuesi  i
komitet i t ,  Kejrkesa shqyrtohet n€ paj t im me procedurat  qd do t€ p€rcaktohen me
Rregu l lo ren  e  pun€s sd  Kuvend i t  t€  Komun€s.

b)  Te  dordzo jd  vdre j t je  me shkr im td  c i la t  do  t ' i  bashkdng j i ten  procesverba l i t ,
c)  T€ diskutoj ,  por nuk mund td votojd nd mbledhjet  e komitet i t  td Kuvendi t  t€

ci lat  a i  ose ajo nuk €shtd andtar .  Ai  mund t ' i  propozojd kryesuesi t  td komitet i t  qd
td diskutohet ndonj€ gdsht je qd €shte nd pdrgjegjesi  t6 komitet i t  ,  dhe

d) Te k6rkoj  informata dhe ndihm6 td arsyeshme administrat ive nga drej toret  e
drej tor ive,  qd €shtd e nevojshme prdr punen e t i j  ose t6 saj  s i  anetar.  Nese ai  ose
aio nuk €shtd i  k6naqur me pdrgj ig je,  a i  ose ajo mund ta ngr i t in gdsht jen nd
Kuvend in  e  Komunds.

Shkarkimi i  k6shi l l tar i t  tE Kuvendi t  te Komun6s

N e n i  6 1
61.1  Kdsh i l l ta r i  iKuvend i t ,  i c i l i  nuk  nenshkruan be t im in-dek la ra ten  so lemne brenda n j ,5
muaj i  pas zgjedhjes ,  pushon te jete kdshi l l tar .
6L .2  Kdsh i l l ta r i  i  Kuvend i t ,  i  c i l i  ka  qene i  d€nuar  per  vep€r  pena le  me 3  ( t re )  mua j
burg im dhe 6shtd  l t l shuar  u rdhr i  pdr  burg im ,pushon t6  je t€  kdsh i l l ta r ,
61.3 Ne rast  se ndonjd kdshi l l tar  i  Kuvendi t  nuk merr pjesd 6 (gjashte) muaj rresht nd
mbledhje te Kuvendi t ,  ose nd komitetet  e t i j ,  a i  ose ajo do t€ pushoj  td jet6 kdshi l l tar
perveg n€se ka  munguar  me arsye  t€  mi ra tuar  nga Kuvend i .

Trupat punuese t€ Kuvendi t

Nen i  62
62.L Kuvendi ,  nd kuad€r td pdrgjegj€sive nga fush€vepr imtar ia e vet ,  n€ funksion td
ef ikasi tet i t  nt i  lemi td caktuara pdr pdrgat i t jen akteve dhe dhdnien e propozimeve ne
g€sht je konkrete,  ngr i td t rupa punuese t i i  pCirhershme ,  t rupa td t jerd pdr t€ c i l6t
konsideron se jani !  td nevojshem, t rupa konsul tat iv dhe trupa punues ad hoc.
62.2 Trupat punuese pdrcjel l in zbat imin e pol i t ikave tei  Kuvendi t  nd l€mi p€rkat€se,
japin v leresime, ve!rej t je,  p lot€sime dhe sugjer ime ne mater ia let  td c i lat  shqyrtohen ne
Kuvend, pdrgat i t in dhe propozojnd akte td nevojshme dhe in ic io jn6 gesht je ne interes
p € r  K o m u n e n .

Trupat e pdrhershme
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Komitet i  p6r Pol i t ik6 dhe Financa

Nen i  63
63.1  Komi te t i  pdr  Po l i t i kd  dhe F inanca k ryesohet  nga k ryesues i  iKuvend i t  dhe p€rbdr ja
e t i j  duhet td ref lektojd pdrfaqeis imin e subjekteve pol i t ike td pdrfaq€suara n€ Kuvendin,
63.2 Komitet i  p€r Pol i t ikd dhe Financa €sht€ pdrgjegj€s peir  shqyrt imin e te gj i tha
po l i t i kave  ,  dokumenteve f i ska le  dhe f inanc ia re ,  p laneve dhe in ic ia t i vave ,  duke i
per fsh i16"edhe dokumente t  e  p lan i f i k im i t  s t ra teg j i k ,  korn izen v je to re  buxhetore
afatmesme, planin v jetor td prokur imit ,  r regul loren vjetore peir  tat imet,  tar i fat  dhe
pagesat,  p lanin v jetor td punds sd audi tor i t  td brendshi !m, buxhet in v jetor afatmesem,
dhe gdo ndryshim te buxhet i t  g jat€ v i t i t  f iskal ,  s i  dhe p€r marr jen e raporteve nga
krye tar i  dhe dorez imin  e  rekomand imeve n i :  Kuvend in  e  Komunes,
63.3 Komitet i  pdr Pol i t ik€ dhe Financa dsht6 pdrgjegjds:

1)  Shqyr ton  mater ia le t  e  p ropozuara  per  mb ledh je t  e  Kuvend i t  te  Komun€s,
2) Per propozimin e projekt  buxhet i t  t
3 )  Per  ident i f i k im in  dhe har t im in  e  p rogrameve zhv i l l imore  dhe s t ra teg j i ke  te

ardhshme te  Komunes,
4) Pdr pdrcakt imin e formave dhe menyrave tdi  organiz imit  pdr td hyrat  n€

buxhet in  f i ska l ,
'  5 )  pdr  po l i t i ken  e  inves t imeve dhe harxh imeve nga mje te t  buxhetore ,

6) monitoron raportet  e audi tor i t  t€ pdrgj i thsh€m,
7)  mon i to ron  bashk€pun imin  nd€r  komuna l .

63 .4  Kuvend i  iKomunds mund t ' ide lego j  edhe p€rg jeg jes i  t je ra  nga fush€vepr imi  i t i j
Komi te t i t  p6r  Po l i t i kd  dhe F inanca.

Nen i  54
64.I  Te gj i thd anetardt  e Komitet i t  pdr Pol i t ikd dhe Financa, emerohen nga radha e
kdshi l l tardve tei  Kuvendi t .  Anetardsimi ne gdo rast  duhet td pasqyroj€ proporcionin e
nivel i t  te pdrfaqdsimit  t {5 part ive pol i t ike dhe pdrfaqdsimin gj inor ne Kuvendin e
Komun€ is .
64.2 Andtardt  e Komitet i t  pdr Pol i t ikd dhe Financa, nuk kand td drej td t€ jend edhe
andtard td komiteteve t jera.
64.3 Komitet i t  pdr Pol i t ikd dhe Financa p6rb6het prej  5 (pese) an€tarr-ave.

Komiteti p€r Komuniteteve

Nen i  55
65.1 Andtarei t  e Komitet i t  pdr Komuniteteve emerohen nga Kuvendi  n€ konsul t im dhe
n€ baze t t i  propozimeve te p€rfaq€suesve te komuniteteve. Andtar€t  e komitet i t  t t i
komuniteteve, pdrfshi jn6 kdshi l l tard td Kuvendi t  td Komuni is dhe pdrfaqesues te
komuniteteve.
65 .2  Qdo komuni te t  qd  je ton  ne  komune,  do  td  pdr faqdsohet  s€  paku me nga n je  (1 )
anetar,  Komunitet i  shumict i  nE Komunei do t€ ketd me pak se gjysmen e numri t  te
anetar€ve t€ Komitet i t  te Komuniteteve, dhe pjesa t jet€r e an€tareve te komuniteteve
n€ Komune, do td pasqyrojd pdrafdrsisht  numrin e komuniteteve t jera.
65.3 Kuvendi  g jatd themel imit  td Komitet i t  pdr Komuniteteve, duhet te s iguroj€ se
€sht€ zbatuar procedura per em€lr imin e anetareve te ket i j  komitet i ,

N e n i  5 6
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66.1 Komitet i  per Komunitete,  kryen funksionin e t i j  dhe ka p€r detyrd t€ s iguroj€ q€:

a)  asn j€  person i  c i l i  mer r  de ty ra  pub l i ke  ose  mban pos t  pub l i k ,  nuk  guxon te  be je
diskr iminim ne kurr fare baze, ndaj  asnjd personi  t jetdr pdr shkak td pdrkat€sisd
etn ike ,  g juh€s  ose l idh jes  me komuni te t in .

b) Te gj i the qytetardt  t€ gdzojn€ n€ mdnyrd td barabart€ t€ drej tat  c iv i le,  pol i t ike,
ekonomike, shoq€rore,  kul turore dhe mundeisi  t 'd barabarte per punesim ne
shdrb imet  komuna le  nd  t€  g j i tha  n ive le t  dhe

c) Qe sh€rbimi komunal c iv i l  te pasqyroj€ nd proporcion td drej td numrin e
p€rfaq€suesve te!  kual i f ikuar td komuniteteve n€ td gj i tha nivelet .

66,2 Komitet i  i  Komuniteteve do td p€rkrahd dhe promovoJ€ td drej tat  dhe interesat e
komuniteteve qi , i  jetojnd brenda komunes ,  perkrah njd shoq€r i  ku t radi tat  e ndryshme
kulturore,  shoqdrore dhe fetare to lerohen, por edhe do t6 inkurajohen dhe do td
shqyrtoj  drej td gdo shkel je q€ b€het nd k€t€ drej t im dhe gdsht jen me rekomandimin
p€rkatt is do t ' ia paraqet p€r shqyrt im Kuvendin.

Nen i  67
67.L Kryesuesi  dhe zdvend€skryesuesi  i  gdo komitet i  zgjedhet nga radhet e anetareve
te Korni tet i t  perkat€s,  pdrveg Komitet i t  p€r Pol i t ikd dhe Financa ku kryesuesi  6shtd
Kryesuesi  Kuvendi t  td Komuni ls s ipas funksioni t

Komitetet t jera

Nen i  68
68.1  Kuvend i  i  Komune is  themelon  edhe komi te te t  t je ra :

Komitet in pdr Shdndetdsi  dhe Mirrdqenie Sociale;
Komi te t in  per  Ars im dhe Ku l tu rd ;
Komi te t in  p€r  Zhv i l l im Ekonomik ;
Komitet in p€r Plani f ik im Urban, Kadastdr dhe Mbroj t je t6 Mjedis i t ;

Komitet i  pEr Sh6ndet6si  dhe Mir6qenie Sociale

Nen i  69
69.1  Pdrc je l l  ku jdes in  sh€ndetesor  p r imar  dhe nd  kuad i i r  te  bashkepun imi t
nderkomuna l  ku jdes in  shendetdsor  sekondar ,  pdr  s tab i l imente t  qd  l idhen me u j in  e  p i jes ,
kana l iz im in  ,  t ra j t im in  e  u j€ rave ,  g rumbul l im in '  dhe hedh jen  e  mbetur inave,  s i  dhe
p€rkrah jen  p€r  sherb ime soc ia le  dhe ban imin .
69 .2  Kdsh i l lon  Kuvend in  komuna l  nd  gdsht je t  q€  kand te  be jne  me she indetes ine  dhe
mi reqen ien  soc ia le ,  s i  dhe mbik€qyrd  pun€n e  dre j to r isd  pEr  Shdndetds i  dhe Mi r€qen ie
Sociale ,  ne g€sht jet  qd l idhen me pol i t ikat  shendetesore e sociale n€ Komune dhe ve ne
rekomand ime nd pa j t im me l ig je t  nd  fuq i .

Komitet i  p6r Arsim dhe Kul tur€

Nen i  7O
7O.L  Pdrc je l l  fushat  qd  kan€ te  b€ jne  me eduk imin  parashko l lo r ,  f i l l o r ,  te  mes€m dhe
kopshte t  e  f€mi j€ve ,  themel im in  dhe oper imin  e  ins t i tuc ioneve mes imore ,  punes imin
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staf i t  mdsimdhdnes, themel imin dhe oper imin e objekteve ne fushdn e sport i t  dhe
kul tur€s,  s i  dhe organiz imin e ngjar jeve kul turore dhe sport ive.
7O.2 Ky komitet  monitoron pun€n e Drej tor isd s€ Arsimit  dhe Kul turds s i  dhe b€n€
rekomand ime me l ig je t  nd  fuq i .

Komitet i  p€r zhvi l l im ekonomik

N e n i  7 1
7L.L  PErc je l l  fushat  qd  kand t€  bd jnd  me perk rah jen  e  zhv i l l im i t  ekonomik  te  Komun€s,
pdrfshird ketu organiz imin e panaireve t€ t regt isd dhe tregjeve, t€rheqjen e bizneseve
dhe tu r izmi t  s i  dhe pdr  bashk€pun imin  e  b izneseve n€  n ive l in  loka l .
7L .2  Ky  komi te t  mb ikdqyre  punen e  Dre j to r isd  sd  F inancave Ekonomis€  dhe Zhv i l l im i t
s i  dhe bdnd rekomand ime me l ig je t  n€  fuq i .

Komitet i  pEr Plani f ik im Urban ,  Kadast6r dhe Mbroj t je tE Mjedis i t

Nen i  72
72.I  P€rcjel l  p lanet hapdsinore t€ pdrgj i thshme e speci f ike pdr zonat urbane dhe rurale,
pdrfshir€ k€tu gdsht jet  qe l idhen me banimin,  ndt l r tesat publ ike,  tur izmin,  mbroj t jen e
mjedis i t ,  zonat pdr shfryt€iz im publ ik s ikur qd jand parqet,  fushat e gjelb€rta dhe
hapeis i rat  rekreat ive,  sheshet e lo jerave si  dhe transport i  publ ik.
72 ,2  ky  komi te t  nd ihmon Kuvend in  Komuna l  n i - i  har t im in  dhe mi ra t im in  e  Rregu l lo reve
pdr  kd to  fusha:  ldv iz je t  e  t ra f i ku t ,  park ing je t ,  nd€r t imet , l6sh imi  i  le jeve  nder t imore ,
s tandardet  e  mi rdmbaj t jes ,  r rug€t  komuna le  dhe vendka l imet  per  kembesor  t
ident i f ik imin e vegor ive t€ interesi t  natyror,  h istor ik e mjedisor,  pdrfshird kdtu mbroj t jen
e  ty re ,  emer t im in  e  r rugeve komuna le  dhe vendeve t je ra  pub l i ke .
72.3 Ky komitet  monitoron punt in e Drej tor ise sd Urbanizmit ,  Kadastr i t  dhe Mbroj t jes sd
Mjedis i t  n€ gdsht jet  qd kand td bejnd me shfrytrdzimin e tokds dhe pol i t ikat  mjedisore ne
Komune s i  dhe b6nd rekomand imin  n6  pdrputh je  me l ig je t  nd  fuq i .
72.4 Per themel imin e seci l i t  komitet  duhet t t i  votohet me shumicen e th jesht€ td
an€tardve td  p ran ish€m nd Kuvend in  e  Komun€s.

Komitetet konsultative

Nen i  73
73.L Komitetet  Konsul tat ive themelohen nga Kuvendi  pas propozimit  tc i  marr nga
kryetar i  i  komunes, f l90 komitetet  e pdrhershme ne komunrd dhe nga grupi  i  qytetareve,
73.2 Anetar€simi n€ komitete konsul tat ive bdhet nga qytetardt  dhe pdrfaqdsuesi t  e
organizatave joqever i tare td c i l6t  n jdher i t  duhet td jend njohds t€ fushave p€rkat€se.
Njohds iasaj  fushe apo an€tar organizatds e c i la merret  me at€ fushd vepr imtar i .
73 .3  Kuvend i  shpa l l  konkurs  pub l i k  per  anetar€s imin  ne  komi te t in  p€rka tes  duke
pdrcaktuar kr i teret  p€r konkurr im /  andtardsim.
73.4 Kandidat i  per anetar duhet td jetd qytetar i  komunes,
73.5 Perfaqesimi gj inor n€ Komitetet  Konsul tat ive duhet td td jet€ n€ kuoten e 30o/o,
duke p€rfshir€ pjes€tard e popul ls isd jo shumice, ne proporcion te pdrfaq€simin t€ tyre
nd komune.
73.6 Kuvendi  ngr i t6 Kolegj in per intervist imin e kandidat€ve i  c i l i  duhet td ketd nd
pdrbdr je  andtare  te  Kuvend i t  dhe shoqdr is6  c iv i le ,  i c i l i  do  t ' i  p ropozo j€  Kuvend i t  te
Komunes l is te in me anetardt  pdr Komitet in Konsul tat iv.
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Komisionet ad hoc
Nen i  74

74.L  Kuvend i  p€r  shqyr t im in  e  gdsht jeve  t€  cak tuara  mund t€  ngr i td  edhe Komis ione ad
noc ,
74.2 Mandat i  i  Komisioneve ad hoc pushon pas zgj idhjes s€ g€sht jes,

Nen i  75
Kuvendi ,  nd kuaddr t€ kompetencave miraton Rregul loren per pergjegjesi td dhe fush€
vepr imtar ine e komiteteve.

Kompensimi i  an6tarEve tE Kuvendi t

N e n i  7 5
Kompensimi pdr kdshi l l tardt  e Kuvendi t  te Komuneis dhe andtaret  e komiteteve oer
punen qe ata e bdjnd pdr komunen duhet t rd mos tejkalojd rregul lat  e p€rcaktuara nga
Qever ia e Republ ik€s sei  Kosovds.

Nen i  77
Lartesia e kompensimit  te kt ishi l l tar6ve te Kuvendi t  dhe anetareve te komiteteve
percaktohet me vendim tej  vecant€ td Kuvendi t .

Zyra e komuniteteve

Nen i  78
78.L Zyra e komunitetet  dshtd pjes€ integrale e komunes dhe e strukturt is se
pdrbashk€t  admin is t ra t i ve  td  c i l6n  e  themelon  komuna.
78.2  Shef i  i zy res  se  komuni te t i t  esh t6  s ipas  funks ion i t  paraqet  rapor t in  per  sec i l€n
mbledhje t€ Komitet i t  p6r Komuniteteve, duke p€rshkruar nd detaje punet e kryera per
t€ c i lat  dshtd p€rgjegjdse.
7A'3 Zyra e komunitet i t  6shtd pdrgjegjds p€r pi i rmiresimin e mbroj t jes s€' t€
drej tave t t i  komunitet i t  dhe sigur imin e sheirbimeve trd barabarta publ ike ne nivel in
k o m u n a l ,

VII I .  Ekzekut iv i  i  komunds -  Kryetar i  i  Komun6s

Nen i  79
Kryetar i  i  Komunds zgjedhet me mandat kat6r v jegar,  mandat t€ njej t rd me k€shi l l tarr i i t  e
Kuvend i t  te  Komune ls .

Nen i  8O
Kryetar i  i  komunes 6sht6 udhdheq€s i  Ekzekut iv i t  te Komun€s dhe zgjedhet
drejtpdrdrejtd nga qytetardt e Komunes me td drejtd vote.

N e n i  8 1
Krye tar i  iKomunes usht ron  perg jeg jds i t  e  percak tuara  nd  nen in  58  td  L ig j i t  per
Vetdqever is je Lokale.

Nen i  82
82.1 Pdrgjegjesi td t jera t€ Kryetar i  t€ Komun6s jan6 si  nei  v i j im:
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L Mbik€qyre  admin is t r im in  e  pdrg j i thshem f inanc ia r  td  Komunes;

I I .  Mb ikdqyrd  zbat im in  e  te  g j i tha  ak teve  ju r id ike  te  aprovuara  nga Kuvend i  i
Komunes;

I IL Delegon pdrgjegjdsi  te drej tordt  e Drej tor ive dhe mbik€qyr€ zbat imin e
pdrgjegjesive te i  deleguara ;

IV .  I  p ropozon Kuvend i t  t€  Komun€s ndrysh ime nE l idh je  me funks ion in  dhe numr in  e
drej tor ive apo drej tor ive dhe funksionet e tyre n€ paj t im me legj is lacionin n€ fuqi ;

V .  I  o f ron  propoz ime Kuvend i t  pdr  kons t i tu imin ,  o rga 'n iz im in  dhe koord in imin  e
organeve komuna le  s i  dhe k r i j im in  e  ins t i tuc ioneve dhe nd€rmar r jeve ;

VL Bdnd cak t im in  apo ndar jen  dhe koord in imin  e  pdrkohshdm td  puneve dhe
pdrgjegjesive ne mes te drej tor ive .s ipas nevojds,  duke pasur 'pdr 

bazd lemin apo
projekt in e caktuar;

VIL Dhe pdrgjegj€si  t jera td pdrcaktuara nga Kuvendi  i  Komunes.

'  Nen i  83
83.1 Ekzekut iv i  i  Komun€s -  Kryetar i ,  per td ushtruar pdrgjegjdsi td e p€rcaktuara me
l ig j  dhe p€rgjegjdsi t€ e pdrcaktuara nga Kuvendi  i  Komunes ndihmohet nga Nenkryetar i  I
komunes (ndnkryetar i  i  komun€s pdr komunitete),  drej tordt  e Drej tor ive dhe
Admin is t ra ta  Komuna le .

Konflikti i  interesave tE kryetarit
Nen i  84

84.1 Menj6here pas zgjedhjes sd tyre,  kryetaret  e komunave nderpresin gdo kontratr t
apo l idhje qe kand, e c i la mund ta ve nE pikdpyet je af tdsind e tyre pdr kryer jen e
prdrgjegjesive te tyre nca mdnyrt- i  td drej td dhe td paanshme,
84.2 Kryetar i  i  komunds pdr jashtohet nga procedurat  vendimmarr€se dhe
administrat ive qd kan6 te bejn€ me ndonjd gdsht je,  nd t€ c i len ai ,  apo ndonje an€tar i
afejrm i  fami l jes sr-a t i j ,  ka interes personal  apo f inanciar.
84 .3  Nga k rye tar i  i komunt is  kerkohet  t ' i  paraqese konf l i k te t  e  in te res i t  sapo te
paraqi ten ato,
44.4 Kryetar i  i  komunds mundet vul lnetar isht  ta pdr jashtoj€ veten nga vendimmarr ja
dhe procedurat  administrat ive,  nese konsideron q€ mund td ketd konf l ik t  te interesi t .
Kryetar i  i  komunes shenon gdo ndryshim nd gjendjen f inanciare menjehere pasi  qd ai  td
paraq i tet .
84.5 Statut i  parasheh masat q€ duhet td nddrmerren pdr td per jashtuar kryetar in nga
procedurat  e vendimmarr jes dhe administrat ive nd rastet  kur ka konf l ik t  t€ interesi t .

N6nkryetar i  i  KomunEs

Nen i  85
85.1  Komuna pdrka tds ish t  Krye tar i  iKomunes ka  n jd  ndnkrye tar  dhe nenkrye tar in  per
komunitete
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85.2 Nenkryetar i  emdrohet nga kryetar i  pdr t€ nj€j t in mandat dhe shkarkohet nga
Kryeta r i .
85 .3  Me kerkes€ te  k rye tar i t ,  N€nkrye tar i  ind ihmon k rye tar i t  ne  ush t r im in  e
funksioneve ekzekut ive t€ pdrdi tshme dhe vepron n€ em€r t€ Kryetar i t  ne mungese t€
t i j .
85 .4  Kur  pos t i  indnkrye tar i t  mbete t  i l i re ,  k rye tar i  emeron n€nkrye tar in  e  r i ,  jo  m€ vone
se tr idhjete di te pas paraqi t jes sd post i t  td l i r€,
85.5 Neni  86 pdr konf l ik tet  e interesi t  t€ i  kryetar i t  zbatohet n€ analogj i  edhe per
nenkrye tar in .

N6nkryetar i  i  Komunds p6r komunitete

Nen i  86

86.1 N€nkryetar i  per Komunitete do trd emerohet prSr mandat t€ nj€j t€ s i  te i  kryetar i .
86.2 Em€rimi dhe shkarkimi i  Ndnkryetar i t  pdr Komuniteteve propozohet nga Kryetar i  i
Komunes dhe duhet  t€  mi ra tohet  nga shumica  e  andtar€ve td  Kuvend i t  td  Komunds qd
jane td  p ran ish€m dhe vo to jn€  s i  dhe shumica  e  an€tardve td  Kuvend i t  td  Komunds q€
jand td pranishdm dhe votojnd td c i l6t  i  perkasin komuniteteve joshumic€j .
86.3 Ndnkryetar i  pdr komunitete do t ' i  ndihmoj€ kryetar i t  dhe do td ofroj€ kdshi l la dhe
udhez ime pdr  k rye tar in  l idhur  me g6sht je t  qd  kand t€  b€ jn€  me komuni te t in  pak ice .
8 6 . 4  K u r  p o s t i  i n € n k r y e t a r i t  p e r  k o m u n i t e t e  m b e t e t  i l i r e ,  k r y e t a r i  p r o p o z o n
nenkryetar in e r i ,  jo me vonLi  se t r idhjete di td pas paraqi t jes sd post i t  td l i rd s ipas
procedurave t€ paragraf i t  3 t€ kdt i j  neni .
86.5 Neni  86 ik€t i j  s tatute p€r konf l ik tet  e interesi t  td kryetar i t  zbatohet mutat is
mutandis pdr n€nkryetar in pdr komunitete.

Drejtor6t e Drejtorive t€ administratEs sE Komun6s

N e n i  8 7
87.L Administrata e komunds organizohet nd drej tor i .
47 .2  Qdo dre j to r i  menaxhohet  nga dre j to r i  i c i l i  emErohet  dhe shkarkohet  nga k rye tar i .
47.3 Drej tordt  menaxhojnd dhe udhdheqin Drej tor in€!  pdrkatdse ne pdrputhje me
dispozi tat  l ig jore,  aktet  nenl ig jore,  d ispozi tat  e kdt i j  Statut i ,  Rregul loret  e Komunes, s i
dhe udhdzimet strategj ike dhe pol i t ike te Kryetar i t .
87.4 Drej tordt  i  raportojnE rregul l isht  kryetar i t  p€r g€sht jet  qd jand ndn pdrgjegjdsind
tyre dhe iofrojnd at i j  td gj i tha informatat  dhe raportet  e nevojshme per procesin e
vend immarr jes .

Konflikti i  interesit p6r drejtorEt

Nen i  88

88'1 Dispozi tat  e neni t  59 td LVL, do zbatohen n€ rast  td konf l ik t i t  te interesi t  te
kryetar i t  t i :  komunds. Menj€here pas zgjedhjes se tyre,  kryetar i  i  komun€s e nderprene
gdo kontratd apo l idhje qd ka, e c i la mund ta v€ nd pikdpyet je af tdsine e t i j  pdr kryer jen
e pdrgjegjdsive te t i j  nE m€nyr€ t€ drej t€ dhe td paanshme.
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88.2  Me r regu l lo re  td  punds  sd  kuvend i t  td  komunes,  mund td  parash ihen masat  qe
duhet t€ nddrmerren pdr td p€r jashtuar kryetar in nga procedurat  e vendimmarr jes dhe
nd ato administrat ive nt i  rast  kur ka konf l ik t  interesi .

88.3 Dispozi tat  e paragraf i t  l  dhe 2 t€ neni t  85 te kdt i j  s tatut i  p€r konf l ik tet  e interesi t
te kryetar i t  zbatohet mutat is mutandis pdr ndnkryetar in p€r komunitete.

Shkark imi

Nen i  89
89.1  Krye tar i  i komunes mund te  suspendohet  me vend im td  Qever ise  s€  Repub l ik€s  se
Kosov€s brenda afat i t  prej  30 di tdve, n6se kryetar i  ka cenubr Kushtetuten dhe l ig jet  nd
f u q i ;
89.2,  Neise konsideron se jand plot€suar kushtet  pdr suspendimin nga detyra te
kryetar i t  te komun€s, ministr ia p€rgjegjdse pdr pushtet  lokal  do t ' i  rekomandoje
Qever is€!  sE Republ ikds sd Kosoveis suspendimin e at i j  kryetar i .  QeVeria e Republ ik€s s€
Kosovdis (brenda 30 di tdve) mund t€ suspendojd me vendim kryetar in e komunes dhe t ' i
dorezoje l6nddn gjykatds kushtetuese.
89.3 Nt ise gjykata kushtetuese e pdrkrah vendimin,  Qever ia mund shkarkojr i i  nga
detyra kryetar in.

IX Sh6rbimi c iv i l  i  Komun6s

Nen i  9O
90.1  Shdrb imi  c iv i l  Komuna l  udhdh iqe t  nd  bazd te  par imeve dhe procedurave te
percaktuara me legj is lacionin nd fuqi ,  Me rast in e rekrut imit  te personel i t  te Komunejs
duhet  respek tuar  p rocedura t  e  hapura  dhe konkur ruese per  td  p ranuar  sh€rbyes  c iv i l  te
komunds me kual i tet  t€ lar te,  ne baz€ te meri tave dhe komoetencave.

N e n i  9 1
91.1  Admin is t ra ta  komuna le  ka  udhdheqds in  e  persone l i t ,  i  c i l i  rek ru tohet  hga Krye tar i  i
Komunes,  nd  pa j t im me r regu l la t  dhe procedura t  l ig jo re  td  sh€rb imi t  c iv i l  nd  Repub l ikdn
e Kosoves.
9L .2  Punds imi  n€  shrSrb imin  c iv i l  komuna l  duhet  td  mb ikdqyre t  dhe r regu l lohet  nga
udheheqdsi  i  personel i t ,  pdr td s iguruar qe shErbimi c iv i l  ref lekton proporcion td drej te
pro fes iona l  ,  g j inor  dhe e tn ik .
91 .3  Shdrb imi  C iv i l  Komuna l  s i  td rds i  duhet  q€  t€  pdrmba jd  p roporc ion  td  d re j td  t€
pdrfaqdsimit  td personave me af t€si  te kuf izuara.

N e n i  9 2
92.L Kryetar i  i  Komun€s ne bashkdpunim me udhdheqesin e personel i t  do td emeroj
n jd  ndn -komis ion  ,  de ty ra t  e  td  c i l i t  do  td  jend kdsh i l l im i  dhe konsu l t im i  nd  pdrg j i thds i
per gdsht jet  e resurseve njer i izore q€ kand td bdjnrd me shrSrbimin c iv i l  komunal ne
vegant i  me gdsht jet  n€ v i j im:
a) Kategor i t€ dhe numrat per kategor i ,
b)  Mbik€qyr ja dhe pdrgjegj€si t ,
c )  Dety ra t  dhe ob l ig imet ,
d )  De leg imi  i  de ty rave  dhe ob l ig imeve,
e) Rekrut imi dhe pdrzgjedhja,
f )  Fushat  e  p ran imi t ,
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g)  F i l l im i  i  pun€s  ne  zyre ,  puna provuese,
h)  Procedura t  ank imore ,
i )  Procedurat  e kund€rsht imeve,
j )  T ra jn imi  dhe prov imet ,
k)  Rishqyrt imi i  paraqi t jes dhe procedurat  e v leresimit ,
l )  Pdrpar imi  dhe sukses i  ne  kar r ie re  ,

m) Dosjet dhe referencat e stafit,
n )  Kohdzg ja t ja  e  punes imi t  dhe n jo f t im i  mb i  push imin  e  mar redhen ies  se

punes imi t ,
o )  Pagesat  dhe shp€rb l imet  t je ra ,
p) Pagesat pdr udhdt ime dhe mddit jet ,
q )  P u s h i m i ,
r )  Rregu l la t  e  sherb imi t  c iv i l  komuna l .

X Konsultimi dhe pjes6marrja e qytetardve nE proceset e vendimmarrjes
Tub imet  me pub l ikun

Nen i  93
93.1 .  Komuna duhet  ta  konsu l to j  pub l i kun  ne  mdnyrd  qd  ta  s iguro jd ,  qe  vend imet  e
marra jand td bazuara nd fakte dhe qe jand marr€ parasysh pikdpamjet dhe p€rvojat  e
qytetareve.
93.2 .  Komuna po ashtu duhet te i  s igurojd,  qd qytetar€t  kanrd pasur mundeisi  ta
shprehin mendimin e tyre,  e qd kdrkesat dhe interesat e tyre jant i  marr€ parasysh..
93.3.  Qytetardt  nd paj t im me dispozi tat  l ig jore,  kdt t i  Statut  dhe aktet  t jera nenl ig jore,
n€  Komun€ mund t ' i  shqyr to jnd  gdsht je t  me in te res  pub l ik  p€rmes :
a ) .  mekan izmave t€  konsu l t imeve ,dhe
b).  p jes€marr jes sd drej tpdrdrej td td tyre n€ tubime

Neni  94
94.L.  Komuna mund te shfryt6zoj  seci l rdn formei te konsul t imi t  td shenuara me
posht6( s i  dhe forma t jera td konsul t imeve sipas nevoj6s dhe rrethanave ) :
1.  Fushatat  informat ive dhe td publ ic i tet i t  pdr td promovuar akt iv i tetet  dhe programet
k o m u n a l e ;
2 .  Kontak te t  me grupet  e  in te res i t  ,p r i i r  t ' i tes tuar  dhe d isku tuar  po l i t i ka t ;
3.  Anketat  p€r zbat imin e pol i t ikds duke pdrfshird informimin e k l ienteve dhe qytetareve
q€ kand in te resa ;
4 .  Shpa l l je t  pub l i ke  te  p ropoz imeve pdr  po l i t i ka  apo dra f t - r regu l lo re t ,  duke f tuar  ne
pjesemarr je me prezant ime;
5.  Kontaktet  dhe mbledhjet  me grupin e interesi t ;
6 .  T a k i m e t  p u b l i k e :
7 .  Deg j imet  pub l i ke ;
8.  Studimet per v leresim tE efekt i t .
94.2.  Kryetar i ,  te gj i tha komitetet  e Kuvendi t  drej tor€t  dhe drej tordt  e Drej tor ive,  kane
autor i tet  td mbajnd konsul ta publ ike,  pdr gdo gdsht je qd 6shtd ne kompetencat e tyre.
94.3.  N€ seci l in rast  duhet td jepet nj€ arsyet im pdr mbajt jen e konsul tave me publ ikun.
Menyra e c i la shfrytdzohet p€r mbajt jen e konsul tave me publ ikun, duhet td publ ikohet
14 di te p€rpara dhe duhet t€ le johet kohd e caktuar pdr p€rgat i t jen e prezant imeve.
94.4 Rezul tatet  e konsul t imeve merren parasysh dhe bdhen publ ike para se te merret
v e n d i m i .
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Neni  95
95.1.  T€ gj i tha komunikimet nei  l idhje me konsul t imet duhet td jend tEi  qarta dhe te
p€rfshi jnd te gj i tha inforrnatat  e nevojshme p€r t ' i  ldshuar p€rgj ig jet .
95 .2 .  Komuna duhet  te  s iguro jd  pub l i c i te t in  e  duhur  dhe t ' i  adapto j  fo rmat
komunikuese ne  menyre  qd  t ' i pdrmbushe syn imet  e  aud iences ,  pa  pdr jash tuar  mje te t
t je ra  te  komunik imi t  .
95 .3 .  Konsu l ta t  e  hapura  pdr  pub l i kun  td  pub l i kohen ne  faqen zyr ta re  t€  komun€s,

Nen i  96
96.1 N€ paj t im me dispozi tat  e neni t  68 pika 68.1 te Ligj i t  pdr Vetdqever is je Lokale,
Komuna duhet  td  o rgan izo j  tub ime pub l ike  per iod ike  me q l te ta r€ ,  se  paku dy  (2 )  her€
brenda vi t i t  kalendar ik,  s i  formei e real iz imit  t€ vetdqever is jes lokale.  Njdra prej  k€tyre
takimeve mbahet n6 gjashtemujor in e par6 te v i t i t ,nddrsa takimi t jetdr mbahet ne
gjasht€mujor in e dyte.
96.2 Nd tubimet publ ike,  perfaqdsuesi t  komunal i  informojn€ pjes6inarr€si t  per gdsht jet
q€  i  p6rkas in  in te res i t  td  p€rbashkdt  p€r  zhv i l l im in  e  je tds  dhe po l i t i k€s  komuna le .
96.3 Tubimet jand t€ karakter i t  td hapur dhe nd to mund t€ marr in pjesd t€ gj i the te
interesua r i t .
96.4 Pjesemarrdsi t  n€ kdto tubime mundd t€ marr in in ic iat iva,  td japin propozime,
sugjer ime dhe t€ shprehin mendime p6r zgj idhjen e gdsht jeve t t i  caktuara,
96 .5  Tub imet  pub l i ke  mund td  o rgan izohen edhe n€pdr  fsha t ra ,  vendban ime dhe lag je
t€  cak tuara  urbane.

N e n i  9 7
97.L  Vend i ,  da ta  dhe koha e  mba j t jes  sd  tak imi t  pub l i k  duhet  td  shpa l l€ t  se  paku 14  d i te
para  mba j t jes  sd  tak imi t ,  In fo rmimi  shpa l l6 t  nd  mje te t  e  in fo rmimi t  pub l l k  ,  ne  tabe len  e
shpal l jeve ne nd€rtesen e Komunes, dhe nd vendet ma frekuentuese ne qytet ,  fshatra,
vendban ime dhe lag je  u rbane.
97 .2  Tub imet  pub l i ke  jan€ t6  hapura  pdr  pdr faqdsues i t  e  mje teve  te  in fo rmimi t  pub l i k .

Nen i  98
98.1  Tub imet  pub l i ke  iudh€heq dhe ik ryeson k rye tar i  i  Komun6s (konsu l t im meqE
duhet tE jet6 kryesuesi  i  Kuvendi t ) ,  apo pdrfaqdsuesi  i  t i j ,
98.2 Kryetar i  ka autor i tet in te caktojd rendin e punds dhe proceduren pdr udh6heqje td
diskut imeve. Ne rast  nevoje,  ka td drej td qe t ' i  nderpres diskut imet pdr gdsht jet  qd nuk
kand td b€jne me pdrgjegj€si t  dhe pushtet in e Komun€s, pas v6rej t jes sd dh€nd. Ai
mund t ' i  re fuzo j i i ,  t ' i  th€r rasd  ose t ' i  deg jo j  d isku tues i t  td  c i l6 t  p rezanto jne  ose
p€rs€r is in pikdpamjet dhe mund ta caktoj€ koh€n e parapard p6r diskut im,
98.3 Nese shtrohet ndonjd pyet je ne takim publ ik e qe nuk mund td ketd pergj ig je
gjat6 takimit ,  parashtruesi  ka td drej td t6 kdrkoj  pergj ig je me shkr im brenda 30 di t6ve
pas mbajt jes se tubimit .

Nen i  99
99.1  P€r  gdo tub im pub l ik  mbahet  p rocesverba l i ,  i c i l i  p€rmban td  g j i tha  in fo rmata t  e
dh€na nga p€r faq€sues i t  komuna l ,  p ropoz imet  e  parasht ruara  nga pub l iku  dhe reag imi
ndaj  tyre,  s i  dhe td gj i tha pyet jet  dhe p€rgj ig jet  e dh6na n6 seanc6.
99,2 Procesverbal in me te gj i tha g€sht jet  e diskutuara dhe propozimet e dhdna, ne afat
prej  30 di tdsh nga di ta e mbajt jes sel  tubimit  ,  e shqyrton Komitet i  p€r Pol i t ikd dhe
F inanca,  Komi te t i  ana l i zon  gdo propoz im te  parasht ruar  ne  tub im dhe bdn€
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rekomand imet  e  nevo jshme,  te  c i la t  i ' a  p ropozon Kuvend i t  te  Komun€s per  tub imin  e
ardhsh,-am,
99.3 Procesverbal i  t€ publ ikohet ne veb-faqen zyrtare t r i  Komuneis.

Pet ic ionet

Nen i  lOO
1OO.1 Ne paj t im me nenin 69 te Ligj i t  pdr Vetdqever is jen Lokale,  dhe Statut in e
Komunes seci l i  qytetar dhe person jur id ik q6 ka interes ne Komun€, ka td drej td q€ me
vet in ic iat ive,  permes form€s sd pet ic ioni t ,  t ' i  propozoje Kuvendi t  td Komunes nxjerr jen
e akteve jur id ike,  me tr5 c i lat  do te zgj idhen g€sht je td 16nddsishme p€r qytet in,  fshat in,
v e n d b a n i m i n  d h e  l a g j e n  u r b a n e , ,
1OO.2  Sub jek te t  e  pdrmendura  m€ la r td  mund t ' i  d re j to jnd  pe t ic ion in  Kuvend i t  te
Komunds pdr gdsht jet  qd jand nd kompetencdn et i j  n,6 menyre t6 pa kuf izuar,  e qe kan€
td  bd jnd  me:
a)  r regu l l im in  e  qy te t i t ;
b)  mir€mbajt jen e rendi t  dhe t€ infrastrukturds se komunr3s;
c )  u rban izmin  e  qy te t i t ;
d)  mir t lmbaj t jen e mjedis i t  jet€sor;
e )  imp lement imin  e  ve t rSkont ro l l i t  ,
e )  uzurp imin  e  p rones ,dhe
f)  gdsht je td t jera td r€nddsishme pdr jet€n e popul lat6s vendore,
1oo.3  N jd  in ic ia t i v t i  e  t i l l 6  e  sub jek teve  f i l l on  me nenshkr imin
pet ic ioni t  /  me propozim t t i  vegantd te gdsht jes sd caktuar,  dhe i
Komunes p€rmes Kryetar i t  te Komunds.
1OO.4 Kuvend i  i  Komunds mund t€  de lego jd  shqyr t im in  e
komis ion in  e  p€rhershdm.
1OO.5 Kur njd pet ic ion ndnshkruhet nga md shume se 5000 qytetar td regj istruar ne
l istdn e votuesv€ ,  € qd ka te beje me gdsht jet  qd jand td l idhura me qytet in.  duhet ta
shqyrtoj  g€sht jen Kuvendi  i  Komunds, Per gdsht jet  qd kand trd bejn€ me fshatrat  apo me
lag je t  cak tuara  pe t ic ion i  duhet  te  shqyr tohet  nga Kuvend i  iKomunes n€se a te  e
nenshkruajnd shumica e qytetardve me trd drej td vote.
100.6  Qdo pe t ic ion  duhet  t€  p6rmba j  emr in ,  mb iemr in  n r i inshkr im in  e  parasht rues i t  dhe
nt inshkruesve, adrest in e parashtrues/ i t -ve,  s i  dhe ldnd6n e pet ic ioni t .  Ldnda e pet ic ioni t
duhet  td  shprehet  qar t6 .  N jd  pe t ic ion  ic i l i  nuk  pdrmban e lemente t  e  duhura  nuk  do  te i
kons iderohet  i  v le fshdm,

N e n i  1 O 1
101.1  Krye tar i  iKomun€s,  n€  a fa t  p re j  30  d i tdsh ,  nga d i ta  qd  a i  e  p ranon gdo pe t ic ion
te v lefsh€m ia prezanton Kuvendi t  te i  Komunds .
Kuvendi  i  Komunes mund trd ia referoj€ p€r shqyrt im td md tejmd komitet i t  t€ caktuar,
Perfaqesuesi t  e parashtruesve te pet ic ioni t  e kane te drej tdn e pjesemarr jes se
drej tp€rdrej td nd mbledhje td komitet i t  me rast in e shqyrt imit  td pet ic ioni t . .
101 '2  Vend imin  p€r fund imtar  pdr  g6sht jen  e  pe t ic ion i t  e  mer r  Kuvend i  i  Komunes ,  n€
afat  prej  6 (gjasht€) javdsh nga di ta e prezant imit  t€ pet ic ioni t  ne Kuvend. Vendimi do
te  a rsye tohet  me shkr im dhe duhet  t ' i  komunikohet  parasht rues / i t -ve  td  pe t ic ion i t .

Referendumi
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N e n i  1 O 2
1O2.1 Per disa gdsht je me interes t€ p€rgj i thshdm, qd kan€ te bejn€ me kompetencat e
Komunes,  pdr  t€  c i la t  Kuvend i  Komunds pdr  a rsye  t€  ndryshme nuk  mer r  vend im
perfundimtar,  atehere organizon referendum.
LO2.2 Referendumi mund t€ organizohet dhe t€ shpal let  pdr terr i tor in e Komunes ose
per  d isa  lag je .  Vend imin  pdr  shpa l l jen  e  re fe rendumi t  e  mi ra ton  Kuvend i  Komun€s me
shumice votash td anetardve prezente.

Nen i  1O3
Referendumi mund td shpal let  ne afat  prej  md se paku 6 (gjasht€) muajsh nga mbajt ja
e  Referendumi t  paraprak .

Nen i  1O4
Rezul tatet  e referendumit  publ ikohen nd afat  prej  15 di t€ve nga di ta e mbajt jes sd t i j .
Referendumi dshtd i  suksessh€m nd qoftd se pdr g€sht jen e k€rkuar votojne "p€r"
propozimin,  m€ teper se gjysma e numri t  t€ p€rgj i thshdm tE qytetareve t€ regj istruar ne
regj istr in c iv i l ,  nei  mjedis in ku organizohet referendumi.

X. Transparenca

Nen i  1O5
1O5.1  Shef i  i  persone l i t  do  td  v€  n€  d ispoz ic ion  t€  pub l i ku t  td r€  mater ia l in  pub l i k ,  ku
pdrshkruhen de ty ra t  dhe kompetencat  e  komun€s,  o rgan iz imi  i  b rendsht im dhe m€nyra
se si  publ iku mund td shfrytdzoj  sh€rbimet qd ju ofrohen,
105.2  Te g j i tha  shkresat  dhe kumtesat  zy r ta re  qd  i  ldshon komuna do td  kene logon dhe
vu len  e  sa j ,  emr in ,  mb iemr in ,  t i tu l l in ,  adres€n dhe numr in  e  te le fon i t  td  person i t  q6  i  ka
leshuar  dhe qd  mundrd  td  o f ro j€  in fo rmata  ma td  ho l les ishme l idhur  me gdsht jen  n€  t ja le .

Nen i  1O6
106.1Qdo person mund t€  ke td  qas je  n€  dokumente t  e  komunes nd  pa j t i rn  me l ig j in  nd
fuqi  mbi qasjen nd dokumentet  zyrtare.
106.2 Personi  qd ka qasje n€j  dokument in zyrtar do t€ ketd mund€si  ta beje nje kopje
te  dokument i t  per  nevo ja t  e  t i j ,  qd  nuk  te jka lon  gmimin  e  kop jes .

Nen i  1O7
Nese n j€  person deshmon se  dokument i  td  c i l in  e  leshon komuna permban in fo rmata  t€
gabueshme, ka td drej t6 td kdrkoj€ q€ ato informata t€ pdrmirdsohen falas.

XI.  Gjuh6t

Nen i  1O8
108.1 An€taret  e bashk€sive kombetare kane t€ drej td te komunikojne nd gjuhen e tyre
me tr-a gj i tha organet e komun€s dhe me td gj i the n€punt is i t  c iv i l  t r i - i  komunes.
108.2 Mbledhjet  e Kuvendi t  t€ Komunes, dhe td komiteteve td t i j  s i  dhe td gj i tha
tub imet  pub l i ke ,  mbahen nd  td  dy  g juh€t :  tu rke ,  shq ipe  dhe serb ish t .
N€ rast  se €sht€ e nevojshme aktet  dhe procesverbalet  duhet td p€rkthehen ne gjuhen e
komuni te t i t  qd  nuk  paraqet  shumicd .
108.3 Mbledhjet  duhet t€ zhvi l lohen ne gjuhdt zyrtare te parapara me neni  7 te ket i j
s tatut i .
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XII .  Mirat imi,  interpret imi dhe ndryshimi i  Statut i t

Nen i  1O9
1O9.1  Sta tu t i  m i ra tohet  me2/3  t€  vo tave  td  k€sh i l l ta reve  pas  ven ies  n€  d isku t im pub l ik
pdrkatdsisht  p6rfundimit  t€ procesi t  t€ diskut imit  publ ik.
Interpret imin autent ik te Statut i t  e bdnd Kuvendi ,
1O9.2 Ndryshimet dhe plotdsimet e Statut i t  bdhem n€ mdnyrdn e parapare per
mi ra t im in .e  S ta tu t i t ,

XI I I .  Dispozi tat  pErfundimtare

N e n i  1 1 O
Ne rast  se ekziston mosp€rputhje nd mes t i i  d ispozi tave td Statut i t  dhe Ligj i t  pdr
Veteiqever is jen Lokale,  v le jnd dispozi tat  l ig jore.

N e n i  1 1 1
Pas hyr jes nE fuqi  td ket i j  Statut i  pushojnd t€ v le jnd te gj i tha dispozi tat  e akteve td
m€parshme t€ Komunds nd pjesdt ku jand nd kunddrsht im me kdt€ Statut .

N e n i  1 1 2
Pas mirat imit  t€ ket i j  Statut i ,  nE afat in prej  t re muajve, harmonizohen td gj i tha aktet  e
Komunt is nE paj t im me dispozi tat  e kdt i j  Statut i ,

N e n i  1 1 3
Ky Statut  hyn€ nd fuqi  d i tdn e mirat imit ,

Nr .  OO1/2OO8
Dt .  o1 .12 .2008 Kryetari i Kuvendit t€ Komunes
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